
Nr. 19. Warszawa, dnia 14 (26) stycznia. Wtorek. 1869.

Ceni prenumeraty: w W arszawie: kwartalnie rsr. a kop. 
70; miesięcznie kop. 70. Za odnoszenie do domu dopłaca się 
miesięcznie kop. 5. Nmner pojedyńczy kop. 5.

N a  pronńncyi we wszystkich urzędach pocztowych w kraju i it> Cesar
stwie: rocznie rsr. 9. Półrocznie rsr. 4 k. 50. kwartalnie rs. a k. 2-5.

fi.

Donie-sienia i uwiadomienia wszelkiego rodzaju przyjmuje R e- 
dalccya Gazety za opłatą od wiersza drobnem pismem, lub za jego  
m iejsce po kop. 6.

Biuro Redakcyi przy ulicy D an iłowieżewskiej w drukarni 
pod Numerem 619.

W arszawa, dnia 20  styczn ia .

„Tim es” występując w obron ie  użyteczności p rac  k o n fe rency i  
k tó ra  ja k  wiadomo je s t  jć j  odmawianą, ogłasza obszerny a r ty k u ł  
o znaczeniu takowćj i o osiągnię tych przez n ią  rezultatach, k tórego 
g łów na treść je s t  nas tępującą : „P rac e  konferencyi nie byłyby darem - 
nem i w tak im  nawet razie, gdyby teraz jeszcze w ybuchnąć miała wojna 
na  wschodzie. Wielkie mocarstwa porozumiały się między sobą co 
do detinicyi wzajemnych obowiązków pojedynczych państw w razie 
w ybuchu  powstania i postanowienia swoje uroczyście zakomunikowały 
rządow i greckiemu. Jeżeli więc przyjdzie do starc ia ,  takowe za m 
knię te  być musi w najszczuplejszych granicach, a możliwość wywoła 
n ia  sporem turecko-greck im  ogólnej wojny europejskićj co najmniej 
j e s t  odroczoną. M acarstwa bowiem nietylko sąd  wydały o pos tępo
waniu Grecyi, ale co ważniejsza zobowiązały się m iędzy sobą do u trzy 
m ania  pokoju. Rozprawy konferencyi były przedmiotem wielu n ieuza
sadnionych krytyk. L ubo  dziś,  gdy rez u l ta t  usprawiedliwił p róbę,  
twierdzić nie chcemy, źe przeb ieg  zeb ran ia  koufererencyi odznaczał 
się zbyt m ądrze  obmyślonemi krokami, przyznać należy, że w gruncie 
rzeczy działano odpowiednio. Było is to tną  koniecznością, aby mocar • 
stwa przed rozpoczęciem wojny zbadały zarzuty przez Turcyę czynio
ne, i aby się między sobą porozumiały  c o d o  dalszego postępow ania  
swego. K onferencya to uczyniła.

Co się tyczy szczegółów sądzim y, że konferencya an i  odnośnie 
do zachodzących faktów, an i  w ogóle odnośnie  do sprawy wschodnićj 
zdania  swego nie wyraziła, z tego powodu więc narady  były wyczer 
pu jącem i i n iezupełnemi. Dążność zapadłych  uchwał mimoto nie mniej 
j e s t  ja sn ą  i z rozum iałą .  Skoro rep rezen tanc i  d a ją  do zrozum ienia 
Grecyi,  że żadne państwo nie może w drugim  państwie popierać  po 
w stan ia  bez naruszen ia  obowiązków międzynarodowych, w oświad
czeniu tem samo przez się leży orzeczeuie, że G recya dopuśc iła  się 
tego wykroczenia; n o ta  konferencyi będzie więc dla G recyi o s trzeże
n iem , po k tó rem  albo do europejsk iego  prawa narodów stosować się 
powinna, lub też przyznać, że takowe z łam ała .  Zarzucać konferencyi,  
że mocarstw a w niej udział mające ani pojedynczo, ani zbiorowo nie 
zobowiązały się do przym usowego p rzeprow adzenia  uchwał, dow odzi
łoby nie wielkićj przenikliwości. Byłoby bardzo pożądanem, aby u tw o
rzonym  został t ry b u n a ł  ape lacy jny ,  k tóryby mógł egzekwować wyroki 
w sprawach europejskich, ta k  d ługo je dnak ,  ja k  trybuna ł  tak i  nie 
istn ieje ,  za wielki postęp uważać należy, że całe chrześciaństwo z b io 
rowo obwinia jedno  państwo o naruszen ie  prawa. Z resz tą  nie w ą tp i
m y, że uchwały rep rezen tan tów  przyczynią się do u trw alen ia  na 
nowo pokoju na wschodzie. P o r ta  po p rzy tłum ieniu  pow stan ia  kan- 
dyotskiego, zadowolili się najm nie jszem  zadosyć uczynieniem

Iżby G recya sam a je d n a  rozpocząć mogła walkę, je s t  zanadto  
n iepraw dopodobnem , by o tem na seryo pomyśleć można. Przec iw 
nie najprawdopodobniejszem  wydaje się, że Grecya podda się o rze
czeniu mocarstw na konferencyę zebranych  i że postara się o n a p r a 
wienie wyrządzonej przez siebie n iesprawiedliwości.” Wywód o r g a 
n u  City ja k  widzimy je s t  tak  co do całości,  j a k  i szczegółów bardzo  
optymistycznym, a jeżeli  w interesie u trzym an ia  pokoju  życzyć n a 
leży, iżby go fak ta  potwierdziły , nie mnićj j e d n a k  w wielu punk tach  
powyższym dowodzeniom można by zaprzeczyć.

Śmierć następcy t ro n u  belg ijsk iego  o tyle dla Belgii pod wzglę
dem politycznym je s t  wypadkiem ważnym, ponieważ zm arły  książę 
b y ł  jedynem  dzieckiem króla Leopolda. Obecnie [przypuszczalnym 
n as tępcą  tronu  je s t  młodszy b r a t  króla, br.  F landry i,  k tóry  także nie 
m a  dzieci. W  razie zaś wygaśnięcia dynasty i belgijskich Ko- 
burgów, k tóre  w takich okolicznościach nie j e s t  nie możiiwem, przy-

| p isywane F rancy i zam iary  anneksy jne  nabrać  by mogły ponownie 
j większego zuaczenia, zwłaszcza, że o ile się zdaje, znaczna część lud -  
! naści belgijskiej nie je s t  bynajmnićj p rzeciwną wcieleniu do wielkiego 
' państw a fraueuzkiego.

j B ardzo  przykre  wrażenie sprawiły w Anglii osta tn ie  wiadomości 
• z Nowej Zelandyi.  Krajowcy tam te js i zn ienacka napadli  osady eu 

ropejskie, które w znacznćj części uległy zniszczeniu. Ludność e u ro 
pejska, k tó ra  wpadła krajowcom w ręce, bez wyjątku śmierć poniosła. 
P rzy  tćj sposobności liczue w pismach angielskich odzywają się s k a r -  

j gi na  n iedosta teczną po koloniach opiekę wojskową. Tak np. w No- 
| wćj Zelandyi oddziały wojska tak  były słabe, że przed na pół dzi- 
ik im i krajow cam i cofnąć się  musiały, na raża jąc  na zgubę wielkie p rze

strzenie  kraju . Chcąc j e d n a k ,  ażeby kolonie lepiej były bronione, 
należałoby s ilniejszą utrzymywać armię, par lam en t tymczasem chciałby 
j ą  jeszcze bardzićj zredukować.

W Lizbonie m argrabiem u D ’a 1 a B ande ira  nie powiodło się tak  
samo ja k  poprzednikom  jego  utworzenie nowego gabinetu; król tedy 
zmuszony był za trzym ać w służbie dotychczasowych m inistrów, k tó rzy  
podali się byli po dymisyi. - O za trzym anie  ich upraszały  zresztą  
liczne deputacye, mianowicie s tanu  kupieckiego, zdaje  się więc, że po 
mimo wynikłego między gabinetem  a sejmem sporu, pierwszy z nich 
posiada  zaufanie k ra ju .

W Piemoncie ciągle jeszcze trw ają  rozruchy  z powodu poboru  
podatku  od miewa. Świeżo miały takowe miejsce w bliskości m iast 
Carignano, Concelieri,  oraz w L a  Veneria. W ojsko  zm uszone było 
do użycia broni palnćj a  dzienniki wspominają o pewnćj liczbie przy  
tćj sposobności zab itych  i ranionych. Kiedy spokojne zwykle p ro-  
wincye W łoch północnych się burzą ,  zupełny spokój panu je  w pro- 
wincyach południowych, nawet w Abruzzach  i w Sycylii.

W iedeń, 24 stycznia. „P resse” dowiaduje się, że Turcya w no
wym okólniku do rep rezen tan tów  swoich zagran icą  wystosowanym, 
w yraziła się zadaw alnia jąco o rezultac ie  konferencyi paryzkićj,  k tó ry  
pozwala je j  cofnąć u lt im atum .

Paryż, 23 stycznia. Między dokum entam i księgi źółtćj zna jdu je  
się depesza z dnia 29 grudnia  r. z. tnargr. L ava le t te  do posła francuz- 
kiego w Madrycie, w którćj powiedzianem jest: Cesarz udzielał dnia 
27 g ru d n ia  posłuchanie p. O lozaga, jako nadzw yczajnemu a m b asa d o 
rowi rzą d u  tymczasowego. M inis ter  spraw  zagran icznych  miał sobie 
polecouem wywiedzieć się czy dwór angielski ta k ą  sam ą przyjąć zamie
rza  postawę. Na co lord Clarendon odpowiedział, że rep rez en ta n t  
rządu  tymczasowego znajdzie w L ondyn ie  takie same ja k  w Paryżu  
przyjęcie.

In te rp e lac ja  odnosząca się do wypadków n a  wyspie Reunion 
przez wszystkie b iu ra  przy ję tą  została. W edług  instrukcyi udzielonćj 
hr. Karolowi W alewskiem u m a on radzić w A tenach  j a k  na jp rędszą  
decyzyę. „C onsti tu t ionnel” wskazuje na  ko rzystną  o rezultacie  k o n 
ferencyi op in ię  „Nordd. Ali. Z tg ” i innych dzienników i dodaje uwagę, 
że opinia publiczna w E urop ie  okazała się ta k  sam o n iechę tną  p ro 
jek tom  rozszerzenia gran ic  Grecyi, ja k  po tęp ia ła  dawnićj inne wielkie 
przekszta łcenia kar ty  Europy.

Florencya, 2 3  stycznia. Dep. F orr ig ton i  żąda  ś ledztwa z powo
du  osta tnich wypadków spowodowanych podatkiem od miewa. Mini
s te r  sk a rb u  oświadcza, że przywrócone zostały w k ra ju  normalne s to 
sunki.

Neapol, 2 2  stycznia. „Aveuire” zapewnia, że . wkrótce ukaże 
się na morzu śródziem nćm  silna am erykańska eskadra  pancerna.



Madryt, 24 stycznia. Wiadomości o rozpoczęciu układów m ię
dzy H iszpanią a Stanami Zjednoczonemi o sprzedaż wyspy Kuby jest 
zupełnie bezzasadną.

Serajewo, 23 stycznia. Położona na granicy czarnogórskiej 
twierdza „Nikszich” silnie obsadzoną została.

(N ordd . A lly . Z ty. Ind. BI.)

Korrespondeacye Gazety Handlowej.
Melbourne (w Australii), 8 grudnia Strzyża wełuy jest nader 

obfitą. W upłynionym miesiącu naładowano znaczne transportu; od 
8 października do 4 grudnia odpłynęło 18 okrętów naładowanych weł
ną do Europy. __  _____

W roclaw, 22 stycznia. (W ełna). In teres był w ostatnim  tygo
dniu mało ożywiony, a obrót, pomimo trwających żądań, wynosił około 
600 ctr. które nabyte zostały po dotychczasowych cenach. W spomnio- 
na ilość składała się ze średnich gatunków polskich, poznańskich 
i szlązkich w cenie od 62 -70 tal., z garbarskich po 42—52 tal. i odes- 
kich z padlych owiec po 65 tal. Nabywcami byli szląscy i sascy fabry
kanci, oraz nadreńscy ajenci. Nowy dowóz około 5 0 0 ctr.

Petersburg, 23 stycznia. (Giełda). Liczne trassowania na place 
zagraniczne przez Rząd przysporzyły i na giełdzie dzisiejszej wiele 
wexli; po kursie 32 J wiele nabywano na Londyn, a za papier drugo
rzędny płacono po kursie 32§£, a w końcu ofiarowano na dostawę w 
przyszłym tygodniu po 32 H am burg ofiarowany 2 9 " ,  Amsterdam 
i Paryż po 164 i 343£.

Za Londyn na dostawę późniejszą w kwietniu do sierpnia p ła
cono 3 2 |£ .

P ółim peryałów  brak zu pełny , cena nominalna 6.07.
Papiery publiczne są poszukiwane, nietylko na transakcyą ale 

i na lokacyą kapitałów, podwyżka cen u nas ściąga wiele papierów na 
naszą giełdę.

P ięcioprocentow e b ilety  bankow e 1 em issy i płacono 8 8 |,  2 em i- 

syi 86J.
P o ż y c z k i 'premiowe: pierwszej emissyi 137^., drugiej emissyi

1371-
Pięcioprocentowa pożyczka 5 seryi 82£ płacono; 6 seryi 92 p ła 

cono.
Akcye kolei dróg żelaznych: wielkiego towarzystwa 120* ~ § .  

Drobne transakeye miały miejsce w akcyach terespolskich po 94, a o- 
bligacyach terespolskich 89*.

Inne papiery były zaniedbane, a ceny bardziej nominalne.
Pieniędzy podostatkiem . Dyskonto 6 6 f  g.

Gdańsk, 23 stycznia. W tym tygodniu mieliśmy 7 —12° R. m ro
zu i cokolwiek śniegu.

W Anglii dowozy krajowe znacznie się zwiększyły a z zagranicy 
około *200 okrętów ładowauych zbożem prawie jednocześnie do portu 
przybyło. W szystkie targ i przeto były nieco przepełnione, wystawio
ny na sprzedaż tow ar przewyższał potrzeby konsumcyi, pokup osłabł 
a w skutek tego najlepsza pszenica krajowa 2 — 3 szylingów na kwar- 
terze w cenie się cofnęła a podrzędna nawet przy takiem  ustępstwie 
trudny  m iała odbyt. Towar zagraniczny zaraz z początku tygodnia 
o 1 szyling był tańszy, a lubo w następstw ie ładunki okrętowe nieco 
więcej były żądane, to podwyższenia ceny jednakże nie notowano.

Jęczm ień o 1— 2 szylingów tańszy.
Groch prawie bez zmiany.
W e F rancvi pokup pszenicy mniej ożywiony, a ceny na wielu 

placach o 45—60 centymów na hektolitrze się cofnęły.
Żyto powszechnie o 35—50 centymów na 112 kilogramach dro 

żćj płacono.
Na naszym placu pomimo arcy niepomyślnych depesz zagranicz

nych pokup był dobry, bo kilka parowców w porcie na ładunek czeka. 
Płacono zatem za wszystkie gatunki pszenicy nietylko ceny zeszłego 
tygodnia, lecz za towar wyborowy wysoko-pstry i zupełnie biały nawet 
5 —7^ guldenów drożćj. Od p iątku pszenica średnich gatunków  była 
wprawdzie zaniedbana i nieco tańsza, lecz tow ar wyborowy biały nie 
uległ zmianie.

Żyto bez zmiany.
Jęczmień lekki dobry miał odbyt, ciężki o 5 fl. tańszy.

Groch mniej żądany, cofnął się o 5 - 6  guldenów w cenie. 
Koniczyna czerwona słaby ma odbyt po cenach nieco niższych 

jak  w zeszłym tygodniu.

W przeciągu tygodnia sprzedano pszenicy łasztów 620, żyta 
170, jęczmienia 100, owsa 20, grochu 120, wiki 5, rzepiu i rzepiku —, 
koniczyny 100 cetnarów.

Płacono za łaszt wagi holi. guld. prus. za kor. poi. złp. g r .—złp. gr.
Pszenicy:

„ Białei 12 8 - 133 540—560 241—250 48 — 49 23
„ w .-pstr.i szkl. 1 2 9 -1 3 5 535 —555 2 4 3 -2 5 4 47 2 0 - 4 9 10
„ jasno-pstrej 1 3 0 -1 3 4  515 -535 2 4 5 -2 5 2 45 22 47 15
„ ordynar. 1 2 4 -1 3 3 440 — 505 2 3 3 - 2 5 0 39 3 - 4 4 20

Ż yta 123— 130 3 5 0 -3 7 8 2 3 1 -2 4 5 31 3 —33 6
Jęczm ienia 335 -.365 29 22—32- 10
Owsa 2 1 0 —220 18 2 0 -  19 16
Grochu 402— 410 35 20— 36 13
Iizep iu  i rzepiku _ — —  _ —

Koniczyna czerwona od tal. 13§ —14^ za cetnar celny.
Kursą zamian: Amsterdam 142. H am burg 150J. Londyn 6.23. 

W arszawa 831.
Aleksander M akow ski i spółka.

H  A N  D E L  Ś  W  I A T  A. 

i i .
Jego potrzeby—skutki dobroczynne i niebezpieczeństwa— 

obecne położenie i widoki w przyszłości.
(Dalszy ciąg— patrz Nr. 17).

Lecz nadm ierny wzrost kredytu i uwarunkowanej nim niezdro
wej spekulacyi, jest niebezpieczeństwem, od handlu św iata nieodłąez- 
nera. Przez im więcej rąk  artykuł jak i przechodzi, im więcej osób, 
w skutek obecnego podziału pracy, zatrudnionych je st około jego wy
twarzania, przewozu i rozdziału, tera większa następuje reakeya, przy 
niespodzianem spadnięciu jego ceny. Cena bowiem gotowego towaru 
ja k ą  konsum ent płaci, zawiera w sobie wynagrodzenia za wszystkie 
usługi położone około wytworzenia tego towaru; płaci on za grunt, za 
trud  niewolnika przy siewie i zbiorze surowćj bawełny, płaci majtkowi, 
hurtownikowi, kapitaliście, przędzarzowi, fabrykantowi, robotnikowi 
i t. d. Jeżeli więc cena przez konsum enta uiszczana, nie wystarcza 
na odpowiednie wynagrodzenie wszystkich tych usług i kosztów pro- 
dukcyi, natedy musi koniecznie nastąpić s tagnacja  robocza, która 
najboleśniej dotyka cały ów szereg robotników, w chybionej sp ek u la 
cyi najmniejszćj winy nie mających- Z drugiej zaś strony, im sze
rzej handel świata się rozwija, tein truduiejszem  staje się trafne oce
nienie potrzeb dalekich okolic, i możności odbytu towarów pomiędzy 
ich mieszkańcami. Przebranie więc miary w produkcyi nierównie 
je s t  łatw iejszem  teraz, aniżeli dawniej, przy bardziej ograniczonćj 
przestrzeni handlowego ruchu. Z tąd i przesilenia handlowe ze spo- 
łecznemi swemi reakcjam i muszą się stać coraz częstszemi, coraz o- 
gólniejszemi.

Klęski te i katastrofy w ślad za handlem świata idące, są nader 
bolesne; lecz, powtarzamy to, nie równoważą one bynajm niej dobro
dziejstw. jakie rozwój jego w każdym kierunku ludzkości przynesi;— 
twierdzić przeciwnie, byłoby to zadać kłam całej nowoczesnćj ku ltu 
rze. Z tern wszystkiem atoli stało się to powinnością każdego kupca, 
od czasu do czasu nad położeniem aktualnśm  handlu świata bliżej się 
zastanawiać, i przy pomocy nauki i doświadczenia obliczyć złe lub do
bre konjuuktury, jakie dlań nie tylko w bezpośredniej, ale przypu
szczalnie i w bardzićj oddalonej przyszłości wynikną.

Co do obecnego położenia, możemy' z zadowoleniem powiedzieć1 
że zewnętrzne momenty przesileń, t. j. wojna i nieurodzaj, bezpośi*e- 
dnio handlowi świata nie zagrażają. Pomimo bowiem i w zeszłym 
roku i obecnie jeszcze świat dyplomatyczny agitujących kwestyj, po
mimo niedawno co zażegnanej obawy wojny francuzko pruskiej* rewo- 
łucyi hiszpańskićj, i obecnie jak  miecz Damoklesa nad E uropą zawie
szonej kwestyi turecko-greckiej, świat handlowy, w dojtzałćm  ocenie
niu interesów pojedyńczych państw i skłonności ich, że nie powiemy 
konieczności do zachowania pokoju, nauczony przytćm doświadczeniem 
lat ubiegłych, mnićj się daje powodować obawą biiskićj wojny euro- 
pejskićj aiżby się zdawać mogło. Napoleońskie „czarne punkta” prze-
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stały horyzont handlowego nieba przyci mniać, jakto z r a z u  miało 
miejsce.

Do swobodniejszego rozwoju interessów przyczynia się także 
nizka stopa disconta bankowego. (Bank angielski zniżył swe disconto 
od 18 przeszło miesięcy na 2g, a na publicznym targu  w Londynie 
disconto stoi w tćj chwili o J do |  g jeszcze niżej).

Urodzaje zeszłoroczne, w porównaniu do niedoborów z r. 1867 
niemniej korzystnie na ożywienie handlu międzynarodowego wpływa
ją . Rok 1867 był pod względem handlu, znacznie niefortunniejszym 
nawet od r. 1866 ze straszną jego wojną. Pomimo bowiem, że nie
które gałęzie wymiany, jak  handel zbożowy, cieszyły się w tym roku 
większym rozwojem, a ten kolejom żelaznym większych przysporzył 
dochodów, to jednak  w obec podwyższenia się cen żywności o 30g i 
wywozu niezmiernych summ z zachodniej Europy za obce zboże, nie
podobna w tój zwiększonej działalności w dostarczaniu tego zboża, 
przyjazuego symptomatu ekonomicznego upatrywać.

Jedna tylko A ustrya.'ze swemi obfitemi zbiorami i kolosalnym 
wywozem zboża, w drugiej mianowicie połowie r. 1867 i picrwszćj 
r. 1868, stanowiła jedyny w Europie wyjątek. (Obacz I  część tój roz
prawy). Wpływ tego korzystnego exportu ujawnia się teraz jeszcze 
we wszystkich innych gałęziach gospodarczego życia Austryi. Dowóz 
materyałów surowych tkackich podniósł się tam w pierwszej połowie 
1868 r. do 38,8 milionów fi. gdy w tej samej epoce r. 1867 wynosił 
tylko 30,3 mil.

Dowóz przędzy wzrósł od 14,6 na 18,3 mil., tkaniu i sukna od 
11 na 20J, maszyn, instrum entów  i galanteryjnych towarów od 3 do 
6 mik fl. Czy szybki wzrost ten w dowozie nie przebrał już dotąd 
miary, i nie spowoduje dotkliwej reakcyi, najbliższa przyszłość to po
każe.

W iększy jeszcze kontrast do tej przyjaznej anomalii w Austryi, 
niż inne kraje europejskie, tw orzą Anglia i Francya. W Anglii m iano
wicie ciążyły jeszcze w r. 1867 na stanie interesów, skutki zmienione
go w r. 1862 prawodawstwa o stowarzyszeniach akcyjnych, wywołane
go finansowem przesileniem, oraz nastąpionej za tem katastrofy z r . 
1866, k tóra dosięgła swego zenitu w bankructwie największego domu 
dyskontowego w Anglii Overend, Gurney & comp. Nieufność ob ja
wiała się we wszystkich gałęziach handlu, a akcye bankowe i kolei 
żelaznych znacznemu uległy obniżeniu. Do tego przyłączyły się je - 
szeze złe zbiory zboża i kartofli w E uropie i drożyzna w indach . Nad
to obawa zakłócenia pokoju w Europie i niestosunkowo, „wielkie wy
datki na Abissyńską wyprawę przykładały się niepomału do osła
bienia biegu interesów w Anglii.

(Dalszy ciąg nąstąpi).

K ronika wiadomości krajow ych i zagranicznych.
Międzynarodowa wystawa ogrodownictwa w Petersburgu od d. O 

(17) maja do 19 (31) maja 1869 r. Ze wszystkich części Europy na
deszły zapowiedzenia ze strony najsłynniejszych mężów w dziedzinie 
ogrodnictwa i botaniki, że z okazyi tej wystawy odwiedzą P e te rs 
burg. Do przeprowadzenia negocyacyi względem transportu  przed
miotów na wystawę przeznaczouych, jakoteż i obniżenia tax dla człon
ków kommisyi oceniającej i wystawców, stowarzyszenie zamianowało 
ze swego łona oddzielnych przedstawicieli. Reprezentanci ci czynne- 
mi będą zarówno we wszystkich częściach Rossyi, jako i w Londynie, 
Paryżu, Brukselli, Gent, Luttichu, Kopenhadze, Amsterdamie, H aar- 
lemie, Sztokholmie, Berlinie, Erfurcie, Kolonii, Dreźnie, Karlsruhe, 
M onachium, Studgardzie, H am burgu, W iedniu i Zurichu. Stowarzy
szenie liczy na nadejście objektów wystawy z zagranicy tylko drogą 
lądową, gdyż żegluga morska, z powodu lodów z jeziora Ladoga któ- 
które do środka maja odnogę petersburgską nieraz zacieśniają, jest 
zbyt niepewną i ryzykowną. Na dwóch pogranicznych stacyach kolei 
żelaznych z zagranicą kommunikujących, t. j. w Granicy i W ierzboło- 
wie,'„ustanowieńi będą oddzielni oficyaliści którzy się zajmą dalszym 
transportem  nadsyłanych przedmiotów. Przyjmowanie objektów w lo
kalu wystawy rozpocznie się z dniem 20 kwietnia (2 m aja) a do d. 2 
(14) maja wszystkie rośliny do wystawy przeznaczone, muszą się znaj
dować w Petersburgu. Otwarcie wystawy a zarazem rozpoczę
cie działań komisyi oceniającej, będzie miało miejsce dnia 4 
(16) maja.

Oprócz medalów, w szacunku 10,000 rs. w program ie wyznaczo
nych, cesarskie wolne ekonomiczne towarzystwo w Petersburgu, p rze

znaczyło także medale ze swoją pieczęcią dla 12 kunkurentów na po- 
mienionćj wystawie.

—  Urodzaje zeszłoroczne w A nglii. Podług sprawozdania zamie
szczonego w Times, zbiory pszenicy w r. z. rów nają się prawie pię
knym zbiorom z r. 1864, nie dosięgają atoli obfitości urodzajów z r. 
1863. W ogóle o tyle przewyższają skrajny rezu lta t zbiorów, o ile 
rok 1867 stał niżćj pod tą  skrajną. W przecięciu przyjąć należy 14 
szefli na morg. Do tego dodać jeszcze należy około 450,000 morgów 
ziemi które z powodu wysokich cen pszenicy uprawianych było pod to  
ziarno więcej niż zwykle. Natomiast zbiory siana i paszy, oraz rze
paków w skutek posuchy wypad y nader miernie. W ogóle urodzaje 
zeszłoroczne okazały się obfitemi w pszenicy i kartoflach, a zatem 
w dwóch najgłówniejszych przedmiotach żywności klass roboczych a n 
gielskich.

— Ruch handlowy portu petersburgskiego. W upłynionym 
sezonie żeglugi przybyło 2768 statków, pomiędzy niemi 553 
statków parowych. W roku 1865 przybyło 2022 (345 pa
rowców), w r. 1866 zaś 2722 (434 parowców), a w roku 1867 2885 
(500 parowców).

W stosunku do lat 186o i 1866 przewyższał rok ubiegły, zm niej
szona zaś ilość statków od r. 1837 równoważy się zwiększoną ilo 
ścią parowców. Co do narodowości, powyższych 2768 statków z roku 
ubiegłego było 147 statków  rossyjskich (13 parów.), 1069 angielskich 
(328 par.), 547 północno-niemieckich (127 par.); 392 holenderskich 
(24 par.), 236 szwedzkich; 116 norwegskich, 196 duńskich, 49 fran- 
cuzkich.

Wywóz morzem wynosił:
1865 1866 1867 1868.

Żyta czetw. 223,515 647,951 1,200,614 682,263
Pszenicy 282,414 522,033 481,197 586,542
Owsa !• 673,026 1,264,607 969,861 968,897
Siem, lnian. ł! 456,042 536,338 383,991 832,405
Konopi pud. 2,018,831 1,727,274 1,514,477 1,542,217
Lnu 1,110,654 932,955 960,512 1,299,526
Łoju j* 2,188,761 2,352,352 2,403,204 1,802,144
Potażu ,, 599,573 549,518 592,914 533,383
Oleju konop. 166,707 79,228 179,904 52,560

„ lniane. 53,803 76,619 38,394 67,518
Skór s. 17,747 27,136 26,413 32,415

. . . ■ . » . 378,042 5,618 436,568 298,503
Desek tuzinów 461,562 439,639 371,553 400,304
Płótna żaglowego sztuk 23,431 20,847 24,491 20,702
....................... • • 381,280 497,578 573,370 472,682
Z powyższego zestawienia pokazuje, się że wywóz w r. 1868 z 

wyjątkiem pszenicy słabszy był we wszystkich artykułach, w stosunku 
zaś roku 1865 daleko był znaczniejszy, z wyjątkiem konopi i łoju.

. O G Ł O S Z E N I A .
Der U nterzeichente b rn g th ie r -  

m it zur allgememeinen Kenutniss das 
der nachstehend, von ihm am 24 A u

gust (5 Septem br) 1868 nach Bielitz, abgesandte Prim a Wechsel, auf 
dem Wege nach Dort, werloren gegangen, und warnt, da derselbo 
ausser Kraft gesetzt wiirde, vor desseu Ankauf.

Białystok. H erm an n  Commichau.
Berdyczew den 11 (23) A ugust 1868 Rs. 550 in Cr. Bil Am 

10 (22) Septem br a. c. zahlen Sie gegen diesen Prim a W echsel au 
die Ord re der H erren Jacob Beiser die Summę von

Rubel i ilnflinndcil Fiinfzig i« Credit Billets,
den W erth erhalten  und stellen es in Rechnung laut Bericht.

R yzyk  Sendik.
Iie rrn  Leibisch W eidenfeld in W arschau.

Giro in Blanco: Jacob Beisser. F u r mich au die Ordpe 
H erren  Haehnel M anhardt & Comp. W erth in Rechnung. 

Białystok, 24 August (5 Septem br) 1868.
11. C. 4636. PP . Herm. Commichau,

Rud. Commichau.
 (Nr. 4 1 - 1 - 3 ) _____________________________  (600)

W prawny Buchalter i K orespondent w języku polskim i 
niemieckim, poszukuje miejsca, lub też zajęcia na kilka go

dzin dziennie, Potrzebujący raczą nadesłać adres swój do Redakcyi 
Gazety Handlowej. P . P.

(Nr. 3 5 - 3 —3) (19354)
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GEESTEMHNDE JR E M E R H A F E r
Wir ersuchen fiir uns bestiramte Guter zu verschiffen:

ab Liverpool und den englischen fabrikdistricten, a is Manchester, Bradford, Leeds, Bir
mingham, Sheffield etc. etc.

durch Herren 11 Veltmann et Comp, in Hull ab London durch Herren Phiilipps, Graves, Phil
lips et Comp, in London, ,

ab New-York und Baltimore durch die Steam er des Bremer Lloyd.
Export-Sendungen sind mit directen Eisenbahnfracbtbriefen unter zeitiger Avisirung nach hier zu dirigiren und werden in d ie -  

sem Falle moglichst prompt expedirt.
Geestemiinde, Januar 1869.

( a i n l h e r  &  B e l i r e i i c l .
(Nr. 3 0 —2 — 2) (502)

Młody człowiek obeznany z handlem kolonialnym, 
wp*. towarów łokciowych i galanteryjnych, który przez ośm
- iat  pracował w tych branżach w Kijowie— szuka odpo

wiedniego zajęcia tu w Warszawie. 
Bliższa wiadomość pod lit. M. H. Nr. 10 w Redakcyi Gazety 

Handlowój.
(Nr. 3 8 -  2 - 3 ,  (501)

1
przyjmuje wszelkiego rodzaju ogłoszenia i annonse dla g a- as 
zet zagranicznych i w Cesarstw ie wychodzących. (11630) g

Sisasasassłasŝ â asâ ssKSŜ sasaaŝ asasseaisaŝ isassasó
Expedycya Gazety Handlowej,

T E L E G R A M Y  G A Z E T Y  H A N D L O W E J .
Wiedeń, 26  stycznia. „Presse“ dowiaduje się, że Porta 

przez przedstawicieli swoich zaprzecza podaniom ?o jej mniema
nych przesadnych uzbrojeniach.

Madryt, 2 6  stycznia. Gubernator cywilny w Burgos za
mordowany został w chwili, gdy zamierzał przystąpić do spi
sania inwentarza archiwum kościoła katedralnego. Zbrodnia 
wywołała wielkie oburzenie. Rozpoczęto śledztwo; aresztowano 
klika osób .'

Kursa Giełdy Warszawskiej.

Monety 1 Banknoty.

P ć łim p e r ia ł.................................R s .
JS ap o leon d or .............................  „
D ukat w a ż n y ...........................  „
R ubel s r e b r n y .........................  »
T a lar  pruski . . . .  ( — °/o) »
G ulden a u stry a ck i. .  ( — %) „ 

Papiery publlcxzie. 
L isty zastaw ne 100  rs . l - a  ser. 
L isty  zastaw ne lo o  rs . 2 -a  ser. 
:% L isty  likw idacyjne .

Obligi Tow arz. K re. Z. za 100 Rs 
Jbligi skarbowe rs. lo o  . . . „

, cziistkowe z ip . 5 o o . . „
jertyfi. ban. A z ip . 300 . , .  „

„ B  2 0 0  op. k u p . „ 
„ d itto  bez p r o . . 

A kcye k o l. ż e l. W. W .%  . .
3 ■/, ob lig . W . W . 500 t r . . .  .,
A kcye k o l żel. W . B   „
A kcye Z eg. P a r .r s . l o o .............
B ilety  skarb, lo o  rs  . „
Cert. kom. lik w u io  r s . . . .  „
5%  bil. P ań . lo o  rs. op. kup . „ 
4«/„ m eta l, za  sier. j ”  ■ • • >•

' dit o za luty ( o  „
5 -ta  p ożyczka .............
6-tft , » . . • • • ”
A kcye w ielkiój kom panu

k o let że l za  125 rs . . . . „ 
4 i/„°/# obi- dtto 2000 f. 500 ,,
N ow a poży. ros. 5° o zr- 1864  ”  

„  2 r. 1066 „
5 »;o Akc. k. że l. W . T eres lib „ 
O blig. ditto ditto . .

„ F abr. Ł ódzk ie . . .  ,,
Weksle.

B erlin 100 t. 2 m .D 2 0 '/6119% '„
‘ ‘ %»)■>

ania 26 , z u. 25

żąda. I p łacon o

8 1 . 13 
79 39 
68 15 
99,50

138  i 
1.38.50 

94
90.50
8 ) ' 0

108.15

84.63
79.13

" 68 .22
£99

109 
61‘A

62.50  

6 7 .1 J 66.17

100.75 
100.

137N0 
137.75

93

84.50

- 107.85
107 85; 107 f  2
107.88] 107.62,

?9.83

91.05

84.64
78.80
68.15 
99

6 5» 

C0.25

100.76
101 .

Kursa telegraficzne.
[Ajc-ncyi Budolfa Okręt)

Berlin, dnia 26 stycznia.

B ilety  Banku R ossy jsk iego  dto 
W ex le  na W arszaw ę z tet. kr. dto 

dto „ P eter sb u rg  3 tyg. za  loorr. 
dto „  ,, 3 m ieś. dto
dto ,, Londyn 3  m ieś. za i f. st. 
dto „  Paryż 2 ,, 300 tr.
dto „ Hamb. 2 „  za 300 bruk
dto „ W ied eń  2 ,, za  150 z łr .

L isty zastaw ne 4" „ . . . za 90  rs
L isty  likw idacyjne ............................
O bligaeye skarbow e 4 %  .. dto 
K oleje R osyjsk ie po 125 rs, za  93  rs, 
A kcye D rogi Ż e l. T eresp olsk iej. 
O b ligacje D rogi Ż e l T eresp o lsk iej  

iA k cye D rogi Ż el. W arsz.-W ied  
jA keye D io g i Ż el. W arsz.-B ydg  

7.2 j l - s z a  p ożyczka prem iow a z r. 1864  
" 2-g a  „ „ z r. 1866

5 ( fut. ros. w jesień  
D ysk on to ................................   40

z d. 25 z d .  23

137.25 
137.66

107.77
107 .5.5 
107.55
98.75

ditto krótki (119%
G dańsk dtto dto (1 la 3/ ,  '/,),>
Moskwa 100  rs. 1 m ies.. . . „
Petersburg 100  rs. krótki „ 0 0 .

ditto 1 m ies..................../ • / , , ” ~
W iedeń 150 fl. 2m. (1 0 ! ’/a '<),» 91.20
H am burg 300 Bm k. ditto . . „ 16350
L ondyn 1 ft. st. 3 m ies. . . . „ 7.35 7. 34
P aryż 300 ir. 2 m ies................ ...... 87,90

W artość kuponu: L ist. zast. 377/ »  L. likw. 622 ,  
O b i ak .128% . P oż. prem. 1 em. 18V6) 2 em. 184% , 

K ursa w alut zagranicz. dziś w yższe, obroty w  w ę z 
ła ch  mniej niż średnie. Z pap. publ. lis ty  za st. i poż. 
pvein. I em . płacono po kursie wyższym,

99.

87.60

Wiedeń
W ex le  n t  Londyn ..............

,  „ H am burg
„ „ P aryż . . . .

Pożyczk a  N arodow a . . .  .
j-p roc. M etalik i ...................
A kcye Banku K redytow ego. 
D yskon to .......................... 4%

Pttryż.
R enta 3 % ...........
R enta w ło sk a  ...........................
Akcye K redytu R uchom ego . . .
D yskonto . .   s%  o/#

Londyn.
•1% P apiery  (C o n so ls ) ..................
D yskonto..................  3%

T a r g  z b o ż o w y .  In teres spokojny, ceny osta t
nie najw yższe.

W yso k o ść  w ody na r zec e  W iśle  pod W arszaw ?  
in ia  26 styczn ia  stóp  4 ca ii 2 ,

Mróz.

83V4 83%
83 S3
92 »/s « ’/4
91 »c%

— 6.23
80%

— 1 -5 0 * / g
83«/, 88*/,
66 65%
564/, 56%
6 6 ‘/j 66%
83 83

77»/e 77%
57' , 57%
61*/* 61%

1181/, 1 i 8
1 18*/, 117* ,
53*/, 83%
53%  . 63

2 0 .9 0 120 .80
8> .20 89.10
48.10 48.10
67 40 6(3 20

6 l . ‘5o 61.20
261 . 2 6 0 .

70.40 70.40
54.70 54.70
275 275

93V , 93%

Targi Warszawskie 
■ dsila 86 »tyea»ila.

P szen ica  od 240 — 260 m at. 
Ż y t o . . .  od 230 — 210  ,, 
Jęczm ień  4 1 ./-rzędow y . .  . . . .
O w ies ..................................
G ryka................. ...............................
R zep ik  zim owy    ..........
R zepak rapps zim ow y . . . . . . . .
S iem ie ln ia n e .........................
Groch p o ln y ..............................

„ cu k ro w y .............................
K a s z a  ja g la n a ........................ ..

ję c z m je n u a . ...............
gryczanna g ru b a ., . . .

drobna. , .  
VI ka par. pszenna 000  pud.

... . 00 „ '
” » ! • • • „  

I I . .  „
„ W -  p y t .N .n  2 ,,

J a r z y  ny: K artorie .............
B u r a k i...............................

, K apusta zw ycz. pud. 
O k r a s a :  M a sło  św ieże  iu n t  

d itto  s o lo n e . , pud
Olej r z e p a k o w y .................. p „ d ’
Ulej im a n y ...........................  d -
Ś led zie  sz k o c k ie  . . . .  beczka* 

,, a n g ie l s k ie . . .  beczka*
^;a n o ........................................ pud*
S ło m a .................................... pud*
Drzewo Opał. tw ar. są ż . kub* 

„  m ięk, ditto

C z e -
tw ert

rs,  1 t .

I l l  4
8 ! 40  
7 1 20 
5  i 4

k orzec  
od— do

rub, sr. i kop.
5$ 40  
6 i 5 
3( 75 
2 , 90

90
26
50
lb

R “

-

Oowoiyi
P szen . 800 , Żyta

r  
_
  l__ '(_r  .

i -

l i  80

Z  C ]  —

5 |  1 1 i.ał /»

k
30
18

i—I —

H 3?
( — 1 *0

to o ,  Jęcziu . 800 O wies 2 0 0 .

G en a  O kowity dnia 26  stycznia. 
o d  r s  2  k n n .  7 D f  r l oW iadro od rs .  2 kop. 7 0 |  do rs. 2 kop. 

Z i ga rn iec  od rs. - kop. 88 do rs. - km>.
76;
90

Poczty odcbodiące:
C o d z ie n n ie :  Ommbuty, do L n b h n s o t p p ./b o  R aco  

raiao l Or .  i 9 w .;  dc N ow o-G iecirg iew sk a(forteey ) o 4 
p p .ld o  S o ch a c z e w a  o 6  w .— K a r e t y ,  o e  L ublina o 1 pj> 
do fciomiy 1 S u w ałk  o 2 p p ,; uo R a a o io ia  i o 6 i ł .  3
pr>; o p rocz  te g o  w y p r a w i a n a  zostaje:

rw  P o n i e d z i a ł e k .  W ózkow a-, d o  P i a a e c i n a  c  18 w 
a d n ie

W arszaw a, d n i a l i  (2 6 ) styczn ia  1869 r.— 2 a  pozw olen iem  Cenzury R z ą d o w e j .-W  D rukarni G azety P o ls k ió j .-  R edaktor k udolf ohręt.'
Do dzisiejszego Numeru dołącza się dla prenumeratorów w Warszawie Dodatek.



DODATEK DO N“ 19 (iAZETY HANDLOWEJ.

S P R A W O Z D A N I E
z funduszów Giełdy Warszawskiej za rok 1868.

Wedle raportu złożonego JW . Prezesowi Banku w d. 3 
1868 r. wynosił Remanet z r. 1867 . . . rs. 107 kop. 
W  ciągu r .l8 6 li  wpłynęło do Kassy Giełdowćj:
W styczniu Z opłaty za opó

źnienie rs. 74 kop. 80
Za 1 miejsce fir

mowe „ 5 „ —
W lutym Z opłaty za opó

źnienie „ 77 „ 50
W marcu Z opłaty za opó

źnienie „ 81 „ 20
Za 4 miejscafir- 

mowe „ 20 „ —
W kwietniu Z opłaty za opó

źnienie „ 66 „ 20
Za t miejsce fir- '

mowe „ 5 „ —
W maju Z opłaty za opó

źnienie „ 70 „ 95
Za kupony od 

papierów pu
blicznych „ 100 „ —

W czerwcu Z opłaty za opó
źnienie „ 74 „ 40

Za kupony od li
stów likwida
cyjnych * 6 „ —

W lipcu Z opłaty za opó
źnienie „ 86 „ 75

Za 3 miejsca fir
mowe „ 15 „ —

W sierpniu Z opłaty za opó
źnienie „ 71 „ 45

Za 1 List L. C. 
wylosowany z 
potrąceń, kup.
inkassowego „ 144 „ —

W wrześniu Z opłaty za opó
źnienie „ 63 „ 70

Wpaździer. Z opłaty za opó
źnienie „ 76 „ 50 .

W listopad. Z opłaty za opó
źnienie „ 77 „ 80

Za 1 miejsce fir
mowe n 5 „ —

W grudniu Z opłaty za opó
źnienie „ 79 „ —

Za kupony od 
papierów pu
blicznych „ 113 „ —

Za 72 miejsc 
stałych firmo w. 
po rs. 5 „ 360 „

stycznia
39

rs. 1,673 kop. 25

Wydatki.

W miesiącu styczniu 1868 r. rs. 119 kop. 32fc
dto lutym „ „ 15 „ 95
dto marcu „ 16 „  92fc
dto kwietniu „ 18 „ 32£
dto maju „ „ 10 „ 30

Z przeniesienia rs. 180 kop. 82^ rs. 1,780 kop
W miesiącu czerwcu 1868 r. rs. 28 kop. 15 

dto lipcu „ „ 13 „ 55
dto sierpniu „ „ 1 0  „ 60
dto wrześniu „ K 11 „ 55
dto październ. „ „ 72 „ 90
dto listopadzie „ „ 91 „ 60
dto grudniu * „ 44 „ 62* rs.
Z pozostałego Remanentu wynoszącego rs.

N abyte  zo sta ły , 
za ten fundusz 1868:

| W styczniu 1 List Likwida
cyjny Numer 
71073 z 13 ku

rs. 60 kop. —
Nr.

64

453 kop. 80 
1,326 kop. 84

W lutym

W marcu

W lipcu

ponami 
1 List Lik w. 

78332 z 13 ku
ponami 

1 L ist Likw. Nr. 
98186 z 13 ku-, 
ponami

W kwietniu 1 List Likw. Nr.
96085 z 13 ku
ponami

W czerwcu 3 Listy Likw. N.
41843, 41844, 
41845 z 13 ku
ponom i 

1 List Likw. Nr. 
71144 z !2  ku 
ponami

W sierpniu 3 Listy Likw. N.
101153,101243, 
36612 z 13 ku
ponami

W wrześniu 1 List Likw. Nr.
21007 z 12 ku
ponami

W grudniu 4 Listy Likw. N.
103201,103202, 
103211, 53644 
z 11 kuponami 

dto 2 Listy Likw. N. 
124740,124741 
z 11 kuponami .

61

62

64

200

68

207

50

50

50

50

60

69 -

270

134 rs. 1,197
j  Pozostało wd. 31 grudnia 1868 r. w gotowiźnie rs. 129

kop.
kop.

60
24

Do przeniesienia rs. 180 kop. 82^ rs. 1,780 kop. 64

V3)
4)
ó)

6 )

294
509
974

1,413

kop. —
87
31

1

Ogólny fundusz Giełdowy składał się w d. 1 stycznia 1869 r.
1) Z kapitału wykazanego w sprawozdaniu 

PP. Giełdy z d. 5 stycznia 1865 za Nr.
820. rs.

Z dnia 20 stycznia 1866 r. za Nr. 881 „
» 22 „ 1867 r. za Nr. 949 „
„ 3 „ 1868 r. za Nr. 978

Z kapitału w nabytych w roku 1868 a 
powyżej wyszczególnionych papierach 
publicznych „ 1 , 1 9 7  „ 60

Z gotowizny w Kassie Giełdowój „ 129 „ 24
Razem rs. 4,518 kop. 3

Papiery publiczne w posiadaniu Giełdy będące przedstawiają 
razem w nominalnćj wartości kapitał rs. 6,200.

Warszawa, dnia 3  stycznia 1869 roku.

( P o d p i s a n i  S t a r s i  G i e ł d y ) ;

L e s s e r  L e v y ,  L  e s  s  e r  8 1 a  n  i  s  ł  a  w,
L a s k i  W  ł  a  d  y  s  ł  a iv, S i  m, m l  e r  J  u  l i  a n .
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